Citta di Modica

n. 244 del 14.06.2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

del ITI Settore Tecnico

2. OGS g }:9 MED 003

OGGETTO: Programma Operativo Regionale Sicilia FESR 2014-2020; Agenda Urbana Ragusa

Modica Azione 4.1.1 - Interventi di efficientamento energetico dell’edificio scolastico “Giacomo

Albo di via F. Camillo”- Approvazione quadro economico post gara.

Proposta determinazione

Premesso:

| f
/

che ¢ stato notificato all’Ente il D.R.S. n. 1257 del 28/09/2021 di concessione del
finanziamento del PO FESR 2014/2020 — Asse Prioritario 4 “Energia sostenibile e qualita
della vita — Obiettivo Tematico OT4 — Azione 4.1.1 — Agende Urbane Regionali — Comune
di Modica — Titolo progetto: studio di fattibilita tecnico — economica di azioni dei
efficientamento energetico, in coerenza con le previsioni dell’azione 4.1.1 del Programma
Operativo Regionale Sicilia FESR 2014-2020,: Scuola Giacomo Albo via Furio Camillo ed
impegno di spesa per 1" importo di € 383.411,39;

che il progetto esecutivo € stato approvato con determinazione n. 3191 del 12.09.2022;

che il costo complessivo dei lavori in progetto ammonta all’importo di € 383.411,39 di cui
€.262.694,25 per lavori ed € 120.717,14 per somme a disposizione dell’ Amministrazione;
che con determinazione n. 783 del 24.03.2023 sono stati aggiudicati con il ribasso del
26,66% all’impresa “GI.SAL.” con sede a Floridia in Viale Turati n. 70 P.I. 01084270899 i
lavori di efficientamento energetico dell’edificio scolastico “Giacomo Albo di via F.
Camillo™;

che col medesimo provvedimento 783/2023 tale aggiudicazione é stata dichiarata efficace;
che occorre aggiornare il quadro economico scaturente dal ribasso d’asta conseguito in sede

d’aggiudicazione dei lavori, allegato 1;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;
Vista la L.R. 48/91;
Visto 'O.R.E.L.;

[l sottoscritto RUP Geom. Giorgio Scivoletto

Propone



Di approvare il nuovo quadro economico scaturente dal ribasso d’asta conseguito in sede
d’aggiudicazione dei lavori relativi al Programma Operativo Regionale Sicilia FESR 2014-
2020; Agenda Urbana Ragusa Modica Azione 4.1.1 - Interventi di efficientamento energetico
dell’edificio scolastico “Giacomo Albo di via F. Camillo™ allegato 1;

Di dare atto che le somme occorrenti alla realizzazione dei predetti lavori sono state impegnate
per € 224.219,00 con determinazione n. 4275 del 31.12.2021 impegno 3586/21 cap. 10100/32
acc. n.4491/21 cap.19/99 somma da annullare e vincolare nell’avanzo 2022 ed applicarla nel
bilancio di previsione 2023;

Di dare atto altresi che la restante somma occorrente alla realizzazione dei predetti lavori di
€.159.192,39 ¢ stata impegnata con determinazione n. 3862 del 17.11.2022 imp. 2697/22
cap.10100/32 acc. n.4478/22 cap. 19/99 somma da reimputare nell’anno 2023;

Di dare atto che la variazione del suddetto quadro economico non comporta alcun maggiore
onere finanziario;

Di dare mandato al Dirigente del Settore Finanziario di procedere alla reimputazione dei
suddetti impegni;

Di dichiarare ai sensi dell’art. 8 del codice di comportamento approvato con deliberazione di
Giunta Municipale n°285/2020, che lo scrivente e I’istruttore della proposta, sono in assenza di
conflitto di interessi, di cui all’art. 6 bis della L. n. 241/1990, come introdotto dall’art, 1, comma
41, della Legge 190/2012;

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’Ente.

[l RUP
(geom. Giorgio Scivoletto)

Firmato digitalmente da:
SCIVOLETTO GIORGIO
Firmato il 01/08/2023 16:32
Seriale Certificato: 1847698

Valido dal 19/10/2022 al 19/10/2025

B InfoCamere Qualified Electranic Signature CA

IL DIRIGENTE DEL IIT SETTORE

Vista la superiore proposta di determinazione formulata dal RUP geom. Giorgio Scivoletto;

che con Contratto individuale di lavoro a tempo pieno e determinato dell’l giugno 2023 ¢ stata

conferita al sottoscritto la nomina di Dirigente del IIT Settore;
Visto 1l D.Lgs. n. 50/2016;

VistalaL.R.48/91;

Visto I'O.R.E.L.;

DETERMINA



. Di approvare il nuovo quadro economico scaturente dal ribasso d’asta conseguito in sede

d’aggiudicazione dei lavori relativi al Programma Operativo Regionale Sicilia FESR 2014-
2020; Agenda Urbana Ragusa Modica Azione 4.1.1 - Interventi di efficientamento

energetico dell’edificio scolastico “Giacomo Albo di via F. Camillo™ allegato 1;

. Di dare atto che le somme occorrenti alla realizzazione dei predetti lavori sono state

impegnate per € 224.219,00 con determinazione n. 4275 del 31.12.2021 impegno 3586/21
cap. 10100/32 acc. n. 4491/21 cap.19/99 somma da annullare e vincolare nell’avanzo 2022

ed applicarla nel bilancio di previsione 2023;

. Di dare atto altresi che la restante somma occorrente alla realizzazione dei predetti lavori di

€.159.192,39 ¢ stata impegnata con determinazione n. 3862 del 17.11.2022 imp. 2697/22
cap.10100/32 acc. n. 4478/22 cap. 19/99 somma da reimputare nell’anno 2023;

. Di dare atto che la variazione del suddetto quadro economico non comporta alcun maggiore

onere finanziario;

. Di dare mandato al Dirigente del Settore Finanziario di procedere alla reimputazione dei

suddetti impegni;

. Di dichiarare ai sensi dell’art. 8 del codice di comportamento approvato con deliberazione di

Giunta Municipale n°285/2020, che lo scrivente e I'istruttore della proposta, sono in assenza
di conflitto di interessi, di cui all’art. 6 bis della L. n. 241/1990, come introdotto dall’art, 1,
comma 41, della Legge 190/2012;

. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’Ente.

L’Istruttore Amministrativo
Giuseppina Giardina
" |/ i b - -
4 \;}. L Rrin Ca I Dirigente

J » .
Ing. Francesco Paolino

%




SERVIZIO FINANZIARIO =

ATTESTA_ZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilita effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 1'assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo | Esercizio

™

N

ga,élf‘ﬂ/ﬁ 10?55?//(1 5(/12/ U | kel 19,24 {‘f/ﬁ‘f = '/0{00/5& ot

A

et 4t T 288k, tiltle | £ 45410239 (16199 - ferealss | ccee

Modica, Qé}/oi/ 2023 4
M '
\GAMA#_%’L ZJ(.WY 1l Responsabile dei\‘sé‘rvizio finanziario

\ i

Con il suddetto visto di regolarita contabile attestante la copertura finanziaria, il prta ente

provvedimento ¢ esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.. |/

v

VISTO PER LA LIQUIDAZIONE \

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al presente
provvedimento, ai sensi dell’art. 184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.

Modica,

11 Responsabile del Servizio Finanziario

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione ¢ pubblicata all’ Albo Pretorio online del Comune di Modica, per gg.15
dal 1 1 AGD. 2023 al 26 AGO, 2023 , ed ¢ repertoriata nel registro delle pubblicazioni

al n.

Modica,

Il Responsabile della pubblicazione




ALLEEATO L

QUADRO ECONOMICO POST GARA EFFICIENTAMENTO SCUOLA G. Albo via Furio Camillo

A Importe dei lavori
A1 | Costo di costruzione
A1 | Opere edili € 190.222,52
A1z | Impianti elettrici € 21.557,99
A1z | Impianti meccanici €  25.828,32
Sommano | € 237.608,83

A1s | Costi sicurezza non soggetti a ribasso € 24.018,76
A1s | Costi sicurezza opzionali — integrazione misure Covid € 1.066,66
Az Totale lavori comp. sicurezza € 262.694,25
Az1 | A detrarre ribasso d’asta del 26,66% di 237.608,83 € -63.346,51
A3 Lavori al netto del ribasso compresi oneri di sicurezza (imp. contrattuale) | € 199.347,74 | € 199.347,74
B Somme a disposizione dell’amministrazione
Br | IVA10% su As € 19.934,77
B2 | Imprevisti e arrotondamenti <10% € 13.644,82
Bz | IVA 10% su imprevisti € 1.364,47
Ba | Allacciamenti ai pubblici servizi (stima) € 1.830,00
Bs | Volturazione utenze compreso IVA € 204,96
Be | Competenze tecniche per progettazione definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori

misura e contabilita, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione

compresi oneri previdenziali ed IVA (importo contrattuale) € 53.127,38
B; | Economie da ribasso spese tecniche IVA ed oneri compresi € 16.072,98
Bs | Incentivi per funzioni tecniche (RUP) 3 4.203,11
Bs | Oneri di conferimento a discarica IVA compresa € 2.000,00
Bio | Spese di pubblicita gara 3 2.000,00
Bi1 | Economie da ribasso d’asta sui lavori € 63.346,51
Bio | Economie sull'lVA da ribasso 10% € 6.334,65

Totale somme a disposizione € 184.063,65 | € 184.063,65

Importo complessivo dell’opera

€ 383.411,39




QUADRO ECONOMICO RIDETERMINATO A SEGUITO DELL'’APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO (det. n°3191

del 12/09/2022)

(Rideterminato a causa dell’adozione da parte della Regione Siciliana, con decreto del 29/06/2022 n°17, del nuovo prezzario
regionale 2022 II sem. aggiomato ai sensi del comma 2 dell’art. 26 del D.L. n.50 del 17/05/2022), approvato con determina del
Responsabile del V Settore n°3191 del 12/09/2022; )

A Importo dei lavori
A: | Costo di costruzione
A1 | Opere edili € 190.222,52
A1z | Impianti elettrici € 21.557,99
A1z | Impianti meccanici €  25.828,32
Sommano € 237.608,83

Aia | Costi sicurezza non soggetti a ribasso € 24.018,76
Ass | Costi sicurezza opzionali — integrazione misure Covid € 1.066,66
Az Totale lavori comp. sicurezza € 262.694,25 | € 262.694,25
B Somme a disposizione dell'amministrazione
B1 | IVA 10% su Az € 26.269,43
B2 | Imprevisti e arrotondamenti <10% € 13.644,82
Bs | IVA 10% su imprevisti € 1.364,47
Ba | Allacciamenti ai pubblici servizi (stima) € 1.830,00
Bs | Volturazione utenze compreso IVA € 204,96
Bs | Competenze tecniche per progettazione definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori

misura e contabilita, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione

compresi oneri previdenziali ed IVA (importo contrattuale) € 53.127,38
B | Economie spese tecniche (ribasso) IVA e oneri compresi € 16.072,98
Bs | Incentivi per funzioni tecniche (RUP) € 4.203,11
Bs | Oneri di conferimento a discarica IVA compresa € 2.000,00
Bio | Spese di pubblicita gara € 2.000,00

Totale somme a disposizione | € 120.717,14 | € 120.717,14

Importo complessivo dell’opera

€ 383.411,39




